
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ Г. НАЗАРОВО  

 

ПРИКАЗ 
__________________________________________________________  

 

«03» февраля  2023 г.                                            № 16\1-о        

 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению введения  

и реализации обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования  

в муниципальных общеобразовательных организациях  

 

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 12.08.2022 №732 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования», Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования», 

с целью создания условий для планового введения ФГОС СОО с 1 сентября 

2023 года во всех общеобразовательных организациях города Назарово, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по введению 

обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях города 

Назарово согласно приложению.  

2. Утвердить муниципальную координационную группу по вопросу введения 

обновленного ФГОС СОО в следующем составе: 

С.В. Гаврилова – руководитель управления образования администрации 

города Назарово; 

Е.В. Селезнева - начальник отдела общего, дополнительного образования 

управления образования администрации города Назарово; 

А.А. Ожегова – главный специалист управления администрации города 

Назарово; 

Е.В. Леонова – ведущий специалист управления образования администрации 

города Назарово; 

Н.Д. Цветцых - начальник отдела информационно-методического обеспечения 

МКУ КЦ УО; 

Т.М. Бормова - старший методист МКУ КЦ УО 

3. Членам муниципальной координационной группы по вопросу введения 

обновленного ФГОС СОО обеспечить в части компетенций: 

- Организационно-методическое сопровождение реализации обновленного 

ФГОС СОО. 

- Организацию информационно-просветительской  работы по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО на постоянной основе, в том числе 

средствами официального сайта Управления образования города Назарово. 



- Актуализацию планов работы городских методических объединений в части 

введения обновленного ФГОС СОО до 01.04.2023. 

- Реализацию в части компетенций мероприятий муниципального плана по 

введению обновленного ФГОС СОО. 

- Проведение в части компетенций мониторинга готовности 

общеобразовательных учреждений к введению обновленного ФГОС СОО, в 

том числе готовности педагогов к реализации обновленного ФГОС СОО. 

- Организацию распространения лучших  практик общеобразовательных 

организаций по реализации ФГОС СОО в рамках работы городских 

методических объединений. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

обеспечить: 

- Разработку и утверждение школьного плана по введению обновленного 

ФГОС СОО до 31.01.2023. 

- Участие в мониторинге готовности общеобразовательных учреждений к 

введению ФГОС СОО, в том числе в мониторинге готовности педагогов к 

реализации обновленного ФГОС СОО. 

- Информационно-просветительскую работу с родителями (законными 

представителями) по вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе, в 

т.ч. средствами официальных сайтов общеобразовательных учреждений. 

- Разработку и утверждение планов работы школьных методических 

объединений в части введения обновленного ФГОС СОО до 01.04.2023. 

- Организацию участия в курсах повышения квалификации педагогических 

работников, планирующих в 2023- 2024 учебном году реализовывать ФГОС 

СОО, и управленческих кадров по вопросам введения обновленных ФГОС 

СОО до 31.08.2023; далее - в течение всего периода введения ФГОС СОО. 

- Определение дефицитов при организации условий реализации обновленного 

ФГОС СОО до 15.06.2023 с целью принятия мер и проведения мероприятий 

по их устранению до 01.09.2023. 

- Организацию проведения ежегодно в первую неделю сентября 

внутришкольного мониторинга использования учебников, соответствующих 

ФГОС СОО, вошедших в федеральный перечень учебников. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель  управления образования С.В. Гаврилова  

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу управления образования  

администрации города Назарово 

от 03.02.2023 года № 16\1 - о 

План мероприятий 

по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

(далее - обновленный ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях города Назарово 
 

Муниципальный  план мероприятий по введению в общеобразовательных организациях Красноярского края ФГОС СОО, 

ФОП СОО на 2023-2024 годы является одним из управленческих механизмов при подготовке и реализации ФГОС СОО, 

ФОП СОО с 1 сентября 2023 года. 

В муниципальный план включены мероприятия, направленные на решение следующих задач: 

1) синхронизация процессов управления введением ФГОС СОО, ФОП СОО на муниципальном уровне и уровне ОО; 

2) организация методического сопровождения ОО при реализации ФГОС СОО, ФОП СОО; 

3) осуществление планирования и организации мероприятий по обеспечению условий реализации ФГОС СОО, ФОП 

СОО. 

Управление процессами внедрения ФГОС СОО, ФОП СОО на уровне города Назарово обеспечивается управлением 

образования администрации города Назарово. 

В качестве организации-оператора, координирующей введение ФГОС СОО, ФОП СОО на муниципальном уровне, 

выступает МКУ КЦ УО отдел информационно-методического обеспечения. 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный 

I. Организационно-управленческое и нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО 

1.1. Подготовка приказа об утверждении 

плана и организации работы по 

введению обновленного ФГОС СОО, 

ФОП СОО в общеобразовательных 

январь 2023 

года 

Приказ Управления образования г. 

Назарово 

Управление 

образования города 

Назарово (далее УО) 



организациях города Назарово 

1.2. Издание распорядительных актов 

управления образования, локальных 

актов ОО, регулирующих вопросы 

организации введения ФГОС СОО, 

ФОП СОО 

Январь - 

февраль 2023 

года 

Определены сроки и ответственные 

за реализацию мероприятий по 

введению ФГОС СОО, ФОП СОО 

на муниципальном уровне, уровне 

ОО. Обеспечена координация 

деятельности ответственных за 

введение ФГОС СОО, ФОП СОО. 

Сформирован пакет документов 

ОО, обеспечивающих введение и 

реализацию ФГОС СОО, ФОП СОО 

Руководитель УО, 

руководители ОО 

1.3. Формирование муниципального плана 

- графика, планов - графиков ОО по 

повышению квалификации 

управленцев и педагогических 

работников, включенных в процесс 

введения ФГОС СОО, ФОП СОО с 

01.09.2023. Формирование заявки на 

повышение квалификации, 

оформление договорных отношений с 

КК ИПК, реализующим 

соответствующие программы 

Ежегодно, до 1 

июня, до 1 

декабря 

Сформированы муниципальный 

план - график, планы-графики ОО 

по повышению квалификации 

управленцев и педагогических 

работников, включенных в процесс 

введения ФГОС СОО, ФОП СОО 

(с 01.09.2023). Сформирована 

заявка на повышение 

квалификации, заключены 

договоры с КК ИПК. 

Руководители ОО, 

руководитель УО 

1.4. Организация методического 

сопровождения педагогов ОО в 

процессе внедрения ФГОС СОО, 

ФОП СОО на муниципальном уровне 
 

Определено содержание 

методического обеспечения 

деятельности по реализации ООП 

СОО в соответствии с ФГОС СОО, 

ФОП СОО. 

Организовано методическое 

сопровождение педагогов ОО в 

процессе внедрения ФГОС СОО, 

Руководитель УО, 

начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО 



ФОП СОО на муниципальном 

уровне Организовано участие в 

информационно-

консультационном вебинаре для 

ММС «Вектор образования»  
1.5. Рассмотрение на заседаниях ГМО  

вопросов реализации ФГОС СОО 
в течение 

всего 

периода 

Протоколы ГМО УО г. Назарово,  

МКУ КЦ УО, отдел 

ИМО,  

руководители ГМО 
1.6. Проведение рабочих совещаний, 

заседаний с директорами 

общеобразовательных организаций, 

заместителями директора по учебно-

воспитательной работе, 

управленческих команд по 

использованию методических 

рекомендаций, связанных с 

процессом управления введением 

обновленного ФГОС СОО, ФОП 

СОО 

В течение 2023-

2024 годов 

Синхронизированы процессы 

управления введением ФГОС 

СОО, ФОП СОО уровне 

общеобразовательных 

организаций. 

Составлен перечень дефицитов 

ОО при введении ФГОС СОО, 

ФОП СОО, определены способы 

по их ликвидации. Обеспечена 

своевременная коррекция 

действий управленческих команд 

общеобразовательных 

организаций в рамках введения 

ФГОС СОО, ФОП СОО 

Руководитель УО, 

начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО, 

руководители ОО 

1.7. Обсуждение актуальных вопросов 

введения ФГОС СОО, ФОП СОО в 

ходе аппаратных совещаний для 

руководителей ОО 

Один раз в 

месяц 

Проведены аппаратные 

совещания, посвященные 

вопросам и проблемам введения 

ФГОС СОО, ФОП СОО 

Руководитель УО, 

начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО 

1.8. Организация участия управленцев 

ОО представителей ОО в окружном 

совещании министерства образования 

В течение 2023-

2024 годов 

Получена актуальная информация 

по вопросам введения ФГОС СОО, 

ФОП СОО. Обеспечена 

Руководитель УО, 

руководители ОО 



Красноярского края по актуальным 

вопросам введения ФГОС СОО, ФОП 

СОО 

своевременная коррекция 

действий муниципальных 

управленческих команд, 

управленческих команд ОО в 

рамках введения ФГОС СОО, 

ФОП СОО 

1.9. Организация сетевого 

взаимодействия ОО с организациями 

дополнительного 

образования,культуры, спорта для 

реализации ООП СОО 

В течение 

2023-2024 

годов 

Повышение ресурсной 

обеспеченности ОО за счет 

сетевого взаимодействия с 

организациями дополнительного 

образования, учреждениями 

культуры и спорта для реализации 

ООП СОО 

Руководитель УО, 

руководители ОО 

1.10. Обеспечение функционирования 

системы контроля готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО 

в течение всего 

периода 

УО г. Назарово Обеспечен 

промежуточный 

контроль 

II. Методическое сопровождение, кадровое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО 

2.1. Создание постоянно действующей 

системы консультационно-

методического сопровождения 

педагогических и управленческих 

кадров (в том числе в дистанционном 

режиме) по вопросам введения и 

реализации ФГОС СОО, ФОП СОО 

Январь - 

февраль 2023 

года 

Обеспечено консультационно-

методическое сопровождение (в 

том числе в дистанционном 

режиме), оказана адресная 

методическая помощь 

педагогическим и управленческим 

кадрам по вопросам введения 

ФГОС СОО, ФОП СОО 

Начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО, 

руководители ОО 

2.2. Организация повышения 

квалификации педагогических 

работников 

В течение года Проведено повышение 

квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

(ДПП) Академии Министерства 

Начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО, 

руководители ОО 



просвещения РФ «Реализация 

требований обновленного ФГОС 

СОО, ФОП СОО в работе 

учителя» для педагогов 

(количество в соответствии с 

планом). 
2.3. Реализация комплекса мероприятий 

предметных объединений и 

Ассоциации молодых педагогов по 

организации методического 

сопровождения введения 

обновленных ФГОС СОО, ФОП 

СОО 

Февраль, далее 

в течение года 

Разработаны и реализованы 

планы деятельности городских 

методических объединений по 

предметам, включающие 

вопросы: 

сопровождения введения ФООП; 

сопровождения введения 

изучения предметов на 

углубленном уровне (ООО, 

СОО); 

сопровождения формирования 

функциональной грамотности; 

сопровождения реализации 

воспитательного потенциала 

учебных предметов; 

повышения качества обучения по 

итогам анализа результатов 

итоговой аттестации, анализа 

независимых мониторингов 

качества образовательных 

результатов; включения в 

педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн- 

конструкторов, электронных 

Начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО, 

руководители ОО, 

руководители ГМО 



конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 

соответствующих требованиям 

2.4. Определение и организация работы 

пилотных ОО по введению 

обновленных ФГОС СОО, ФОП 

СОО 

В течение 

2023-2024 

годов 

Организовано пилотирование 

ФГОС СОО, ФОП СОО (не менее 

2 ОО): проведена серия 

разработческих семинаров; 

представлены модели плана по 

пилотированию; обеспечены 

поиск и апробация во всех 

уровнях образования 

комплексных решений 

реализации обновленных 

стандартов 

Руководитель УО, 

Начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО 

2.5. Организация участия 

педагогических работников и 

управленческих команд в 

региональных 

мероприятиях/событиях с 

посещением (выступлением) секций 

актуальных вопросов/тем введения 

ФГОС СОО, ФОП СОО, таких как: 
Всероссийская научно-методическая 

конференция «Современная 

дидактика и качество образования»; 
Всероссийская научно-практическая 

конференция «Практики развития», 

краевой августовский 

педагогический совет; Форум 

управленческих практик; 

В течение 

2023-2024 

годов 

Обеспечено участие 

педагогических работников и 

управленческих команд в работе 

площадок для обсуждения в 

педагогическом сообществе 

проблемных вопросов ФГОС 

СОО, ФОП СОО. Обсуждены 

подходы к процессу внедрения 

ФГОС СОО, ФОП СОО 

Начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО, 

руководители ОО, 

руководители ГМО 



Краевая школа управления; 
Краевой образовательный форум 

центров образования «Точка роста»; 

кейс-чемпионат для педагогов по 

функциональной грамотности; 

Всероссийская конференция 

«Гражданское образование в 

информационный век»; 

Международная научная 

конференция памяти М.И. Шиловой 

«Образование и социализация 

личности в современном обществе»; 

Форум «РгоНаставничество» 
2.6. Включение в РАОП описания 

успешных управленческих и 

педагогических практик, связанных 

с вопросами введения и реализации 

ФГОС СОО, ФОП СОО 

1 раз в 2 года Популяризация лучших 

педагогических и управленческих 

практик, связанных с вопросами 

введения и реализации ФГОС 

СОО, ФОП СОО 

Начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО, 

руководители ОО, 

руководители ГМО 

2.7. Разработка примеров 

образовательного пространства 

реализации ФГОС СОО на основе 

концепции «Школа 

Минпросвещения России». 
Организация партнерского 

взаимодействия при проектировании 

элементов образовательного 

пространства 

В течение 

2023-2024 

годов 

На примере школ-пилотов, 

получены примеры практики 

создания образовательного 

пространства школы (в том числе 

на сегменте старшей школы). 
Обеспечено взаимодействие с 

партнерами по вопросам 

проектирования в 

образовательном пространстве 

старшей школы деятельности: 

школьных музеев; школьных 

театров; первичных организаций 

Руководитель УО 

Руководители ОО 



РДЛМ; центров образования 

«Точка роста» 
2.8. Участие в совещаниях по вопросам 

содержания образования, введения 

обновленного ФГОС СОО, 

формирования и оценки 

функциональной грамотности, в т.ч. 

консультативных совещаниях по 

организационному и методическому 

сопровождению работ по введению 

обновленного ФГОС СОО; 

информирование 

общеобразовательных организаций 

 

в течение всего 

периода 

Выявлены профессиональные 

дефициты по вопросам дефицитов, 

определение способов их 

ликвидации 

УО г. Назарово 

Общеобразовательные 

организации 

2.9. Реализация комплекса мероприятий, 

направленных на повышение 

профессиональной компетентности 

управленческих кадров ОО:  

- организация участия в цикле 

семинаров для управленцев по 

вопросам профессионального 

развития, обеспечения условий для 

реализации образовательной 

деятельности в соответствии с 

ФГОС СОО, ФОП СОО;  

- проведение диагностических 

сессий, оформление 

индивидуального образовательного 

маршрута управленца;  

- оценка профессиональной 

С 1 марта 2023 

года по 

графику 

Подписано соглашение ЦОПМКП 

(Директор ЦОПМКП) 

Проведена оценка 

профессиональной деятельности 

в рамках аттестации на 

соответствие занимаемой 

должности руководителей ОО. 

Проведена диагностика 

профессиональных дефицитов 

руководителей ОО, составлены 

их ИОМ, оформлена карта 

проблем управления ОО в период 

введения ФГОС СОО, ФОП СОО. 

Повышена компетентность 

управленческих кадров в части 

обеспечения условий для 

Руководитель УО 

начальник отдела 

ИМО МКУ КЦ УО, 

руководители ОО 

директор ЦОПМКП  



деятельности в рамках аттестации 

на соответствие занимаемой 

должности руководителей ОО. 

Организация презентационной 

площадки предъявления успешных 

управленческих практик и 

авторских решений с экспертной 

работой по авторской практике; 

организация стажировок на 

площадках успешных практик 

реализации образовательной 

деятельности в соответствии с 

ФГОС СОО, ФОП СОО.  

III. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС СОО, Ф ОП СОО 

3.1. Планирование финансового 

обеспечения ОО с учетом 

требований ФГОС СОО, ФОП СОО. 
Формирование бюджета на 

предстоящий период 

Ежегодно, 

август - 

декабрь 

Финансовое обеспечение ОО 

приведено в соответствие с 

учетом требований ФГОС СОО, 

ФОП СОО 

Руководитель УО, 

директор МКУ КЦ 

УО,  

руководители ОО 

IV. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО 

4.1. Анализ уровня материально-

технической обеспеченности ОО на 

предмет соответствия требованиям 

ФГОС СОО, ФОП СОО. 

Планирование материально-

технического обеспечения ОО в 

соответствии с требованиями ФГОС 

СОО, ФОП СОО. 

Ежегодно, 

октябрь 
Проведен анализ и выявлены 

дефициты материально-

технической базы ОО, условий и 

ресурсного обеспечения 

реализации ООП СОО в 

соответствии с требованиями 

ФГОС СОО, ФОП СОО. 

Сформирован и реализуется план 

материально-технического 

обеспечения ОО в соответствии с 

требованиями ФГОС СОО, ФОП 

СОО 

Руководитель УО, 

руководители ОО 

4.2. Организация сетевого Постоянно Организовано сетевое Руководитель УО, 



взаимодействия ОО с целью 

совместного использования 

материально-технических ресурсов, 

соответствующих требованиям 

ФГОС СОО, ФОП СОО 

взаимодействие ОО с целью 

совместного использования 

материально-технических 

ресурсов, соответствующих 

требованиям ФГОС СОО, ФОП 

СОО 

руководители ОО 

4.3. Приобретение учебников, 

вошедших в федеральный перечень 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего и среднего 

общего образования 

До 1 сентября 

2023 года 
100 % обеспечение обучающихся 

учебниками в соответствии с 

нормативными требованиями 

Руководитель УО, 

руководители ОО 

V. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО 

5.1. Информирование обучающихся, их 

родителей (иных законных 

представителей) и иных 

заинтересованных лиц через 

средства массовой информации о 

подготовке к введению и реализации 

ФГОС СОО, ФОП СОО в ОО города 

Назарово. 
Размещение на сайте УО, ОО 

информации о введении ФГОС СОО, 

ФОП СОО. 
Проведение собеседований, 

классных часов с обучающимися 9 

классов, родительских собраний по 

До 1 сентября 

2023 года 
Обеспечено информирование о 

введении ФГОС СОО, ФОП СОО 
Руководитель УО, 

руководители ОО 



вопросам, связанным с подготовкой 

к введению и реализацией 

обновленных ФГОС СОО, ФОП 

СОО 
VI. Оценка (мониторинг, контроль) введения ФГОС СОО, ФОП СОО 

6.1. Анализ (самоанализ) реализации 

мероприятий муниципального плана 

и планов ОО по введению ФГОС 

СОО, ФОП СОО 

Февраль 2023 

года, сентябрь 

2023 года, 

февраль 2024 

года 

Формирование рекомендаций для 

уточнения (дополнения планов), 

корректировка планов 

Руководитель УО, 

руководители ОО 

6.2. Организация мониторинга 

готовности ОО к введению ФГОС 

СОО, ФОП СОО, промежуточного 

мониторинга/контроля реализации 

ФГОС СОО, ФОП СОО в ОО 

Февраль - 

сентябрь 2023 

года 

Проведена оценка готовности ОО 

к введению ФГОС СОО, ФОП 

СОО, выявлены дефициты, 

составлен перечень ОО с низким 

уровнем готовности к введению 

ФГОС СОО, ФОП СОО, оказана 

адресная помощь ОО 

Руководитель УО, 

специалисты УО 

6.3. Проведение совещаний и 

собеседований по вопросам 

готовности к введению ФГОС СОО, 

ФОП СОО мониторинговые 

(контрольные) экспертные выезды в 

ОО на основе риск-ориентированной 

модели с целью снижения рисков 

при переходе к реализации 

обновленного ФГОС СОО, ФОП 

СОО 

Март - август 

2023 года 
Обеспечен промежуточный 

мониторинг (контроль) 

готовности ОО к введению ФГОС 

СОО ФОП СОО. 
Оказана помощь муниципальных 

экспертов ОО по введению ФГОС 

СОО, ФОП СОО 

Руководитель УО, 

специалисты УО 

6.4. Проведение мониторинга 

использования ОО учебников, 

вошедших в федеральный перечень 

Август - 

сентябрь 2023 

года 

Оказана своевременная адресная 

помощь ОО в части 

книгообеспечения 

Руководитель УО, 

специалисты УО 



учебников 
 

Используемые сокращения: 

Академия Министерства просвещения РФ - федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Академия реализации государственной политики и 

профессионального развития работников образования Министерства просвещения Российской Федерации»;  

ДПП - дополнительные профессиональные программы; 

КК ИПК - краевое государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Красноярский краевой институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников 

образования»; 

ММС - муниципальные методические службы; 

УО - управление образования администрации города Назарово; 

ОО - образовательные организации; 

ООП СОО - основная образовательная программа среднего общего образования;  

РАОП - региональный атлас образовательных практик; 

ФГОС СОО - обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года№ 413 (с 

изменениями); 

ФОП СОО - федеральная образовательная программа среднего общего образования, утвержденная приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 2022 года№ 1014;  

ЦОКО - краевое государственное казенное специализированное учреждение «Центр оценки качества образования»;  

ЦОПМКП - автономная некоммерческая организация «Центр оценки профессионального мастерства и квалификации 

педагогов». 


